
�  213  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25313-10-2020

periodo di mesi sei, disponendo la revoca del consiglio di amministrazione e la contestuale nomina del commissario 
governativo nella persona del dott. Antonio Guglielmelli (C.F. GGLNTN52H08G707A), che ha accettato l�incarico 
con comunicazione acquisita in atti il 25 settembre 2020; 

 Vista la successiva nota del 28 settembre 2020 con cui il predetto dott. Guglielmelli ha rinunciato all�incarico 
commissariale; 

 Rilevata la necessità di procedere celermente alla sostituzione del commissario governativo rinunciatario, al fine 
di garantire un tempestivo ed efficace avvio del commissariamento disposto con il predetto provvedimento mediante 
il subentro nella gestione societaria del nuovo professionista incaricato, affinché proceda rapidamente alla regolariz-
zazione dell�ente; 

 Ritenuto a tal fine opportuno nominare altro professionista estratto, attraverso un sistema informatico a cura di 
questa Direzione generale, dallo stesso elenco di professionisti già utilizzato ai fini della nomina del dott. Guglielmel-
li, selezionato su base provinciale dalla «Banca dati dei professionisti interessati alla attribuzione di incarichi    ex    ar-
ticoli 2545  -terdecies  , 2545  -sexiesdecies  , 2545  -septiesdecies  , secondo comma, e 2545-   octiesdecies    del codice civile» 
tenendo conto delle attitudini professionali e dell�esperienza maturata dagli stessi professionisti, come risultanti dai 
relativi    curricula   , e della disponibilità all�assunzione dell�incarico preventivamente acquisita; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     Il dott. Palumbo Salvatore - c.f. PLMSVT61H10A294H, con domicilio professionale in Via Semetelle, 20 - 84012 
Angri (SA), è nominato commissario governativo della società cooperativa «Edilizia fra dipendenti dell�ANAS», con 
sede Pellezzano (SA) - c.f. 00564240653, per un periodo di sei mesi a decorrere dalla data del presente decreto, in 
sostituzione del dott. Antonio Guglielmelli rinunciatario.   

  Art. 2.

     Al nominato commissario governativo sono attribuiti i poteri del consiglio di amministrazione, revocato con il 
decreto direttoriale n. 45/SGC/2020 del 18 settembre 2020 richiamato in premessa; lo stesso commissario dovrà prov-
vedere alla regolarizzazione dell�ente attraverso la risoluzione delle problematiche evidenziate in sede di ispezione, 
cui si rinvia.   

  Art. 3.

     Il compenso spettante al commissario governativo sarà determinato in base ai criteri di cui al decreto ministeriale 
13 marzo 2018, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 114 del 18 maggio 
2018. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 
 Il presente provvedimento potrà essere impugnato dinnanzi al competente Tribunale amministrativo regionale, 

ovvero a mezzo di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ove ne sussistano i presupposti di legge. 

 Roma, 2 ottobre 2020 

 Il direttore generale: SCARPONI   

  20A05453

    PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
  DIPARTIMENTO PER LO SPORT

  DECRETO  13 ottobre 2020 .

      Individuazione delle discipline sportive da contatto in attuazione dell�articolo 1, comma 6, lettera   g)   del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020.    

     IL MINISTRO PER LE POLITICHE GIOVANILI
E LO SPORT 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell�attività di governo e coordinamento della Presi-
denza del Consiglio dei ministri» e successive modificazioni; 



�  214  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25313-10-2020

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei mini-
stri, a norma dell�art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive modificazioni e integrazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2019, concernente la nomina del prof. Giuseppe 
Conte a Presidente del Consiglio dei ministri; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 settembre 2019, con il quale all�on. Vincenzo Spada-
fora, è stato conferito l�incarico di Ministro per le politiche giovanili e lo sport; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 settembre 2019, con il quale al Ministro, on. Vincenzo 
Spadafora, sono state conferite, tra le altre, le deleghe in materia di sport; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, concernente le misure urgenti di conte-
nimento del contagio sull�intero territorio nazionale; 

 Visto, in particolare, l�art. 1, comma 6, lettera   g)   del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 
2020 secondo cui «allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull�intero territorio na-
zionale si applicano le presenti misure: [�] lo svolgimento degli sport da contatto, come individuati con successivo 
provvedimento del Ministro per lo sport, è consentito, da parte delle società professionistiche e - a livello sia agoni-
stico che di base - dalle associazioni e società dilettantistiche riconosciute dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano 
(CONI), dal Comitato Italiano Paralimpico (CIP), nel rispetto dei protocolli emanati dalle rispettive Federazioni Spor-
tive Nazionali, Discipline Sportive Associate ed Enti di promozione sportiva, idonei a prevenire o ridurre il rischio 
di contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi; sono invece vietate tutte le gare, le competizioni e tutte le 
attività connesse agli sport di contatto, come sopra individuati, aventi carattere amatoriale; i divieti di cui alla presente 
lettera decorrono dal giorno della pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   del provvedimento del Ministro dello sport 
di cui al primo periodo»; 

 Considerato che, ai sensi della predetta lettera   g)   dell�art. 1, comma 6, del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 13 ottobre 2020, i suddetti divieti decorrono dal giorno della pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   del 
provvedimento del Ministro per lo sport; 

 Vista la nota del Comitato Olimpico Nazionale Italiano del 12 ottobre 2020, con la quale sono state richieste alle 
Federazioni Sportive Nazionali, alle Discipline Sportive Associate e agli Enti di promozione sportiva, indicazioni in 
merito alle proprie discipline; 

 Considerato che, ai limitati fini del divieto previsto dall�art. 1, comma 6, lettera   g)   del citato decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, sono da considerare discipline sportive «da contatto» quelle che 
prevedono durante lo svolgimento dell�attività sportiva occasioni di contatto ravvicinato, anche occasionali, che non 
consentono il rispetto delle misure di distanziamento sociale previste dalle norme emanate per il contenimento della 
pandemia da COVID-19; 

 Preso atto delle risposte pervenute dai singoli organismi sportivi per il tramite del Dipartimento per lo sport della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 Considerato l�esito degli approfondimenti tecnici di competenza del Dipartimento per lo sport trasmesso il 13 ot-
tobre 2020 e assunto agli atti con foglio n. 929 in pari data; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Oggetto    

     1. Ai fini dell�applicazione dell�art. 1, comma 6, lettera   g)   del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
13 ottobre 2020, si intendono per discipline sportive «da contatto» quelle elencate alla tabella allegata al presente 
decreto. 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo per gli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente ed è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 13 ottobre 2020 

 Il Ministro: SPADAFORA    



�  215  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25313-10-2020

 ALLEGATO    

  

 

N. SPORT DISCIPLINA NOTE 

1.  Aikido Aikido   

2.  Arti Marziali Capoeira   

3.  S'istrumpa   

4.  Attività subacquee Hockey subacqueo   

5.  Rugby subacqueo   

6.  Automobilismo Rally   

7.  Bandy Bandy   

8.  Baseball - Softball Baseball - Softball   

9.  Baseball per ciechi   

10.  Bob Bob Pista 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

11.  Calcio Calcio (a 11)    

12.  Futsal (calcio da sala - calcio a 5)   

13.  Calcio (a 7)   

14.  Calcio (a 8)   

15.  Beach Soccer   

16.  Canottaggio Canottaggio 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito solo in forma individuale 

17.  
 

Coastal rowing  
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito solo in forma individuale 

18.  
 

Indoor rowing 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito solo in forma individuale 

19.  Para-rowing consentito solo in forma individuale 

20.  Canottaggio Sedile Fisso Canottaggio Sedile Fisso consentito solo in forma individuale 

21.  Voga in Piedi consentito solo in forma individuale 

22.  Cheerleading Cheerleading   

23.  Cricket Cricket (palla tradizionale)   

24.  Soft Cricket (palla morbida)   

25.  Danza Sportiva Danza Sportiva paralimpica 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

26.  
 

DANZE ACCADEMICHE            
Danza Moderna e 
Contemporanea: Modern Jazz, 
Lyrical Jazz, Graham, 
Cunningam, Limon e generi 
derivati 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

27.  
 

DANZE ACCADEMICHE 
Danza Classica: Tecniche di 
Balletto, Variazioni Libere, Pas 
de Deux, Repertorio Classico 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

28.  
 

DANZE COREOGRAFICHE        
Danze Etniche, Popolari e di 
Carattere: Tap Dance, Twist, 
Charleston, Belly Dance e danze 
tradizionali varie 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

TABELLA  
�SPORT DA CONTATTO� 

 



�  216  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25313-10-2020

 

 

N. SPORT DISCIPLINA NOTE 

29.  
 

DANZE COREOGRAFICHE 
Danze Freestyle: Synchro Dance, 
Choreographic Dance, Show 
Dance, Disco Dance 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

30.  
 

DANZE INTERNAZIONALI       
Danze Freestyle: Danze 
Caraibiche (Salsa, Mambo, 
Merengue, Bachata, Combinata, 
Rueda), Danze Argentine 
(Tango, Vals, Milonga), Hustle, 
Show Coppie e Formazioni 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

31.  
 

DANZE INTERNAZIONALI       
Danze Jazz: Rock'n RolI, Rock 
Acrobatico, Boogie Woogie, 
Swing Dance, Lindy Hop, 
Mixing Blues, Combinata, Show 
Coppie e Formazioni 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

32.  
 

DANZE INTERNAZIONALI 
Danze Standard e Danze Latine: 
Valzer Inglese, Tango, Valzer 
Viennese, Slow Foxtrot, Quick 
Step, Samba, Cha Cha Cha, 
Rumba, Paso Doble, Jive, 
Combinata, Show Coppie e 
Formazioni 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

33.  
 

DANZE NAZIONALI 
Liscio Unificato e Sala: Mazurka, 
Valzer Viennese, Polka, Valzer 
Lento, Tango, Foxtrot, 
Combinata, Show Coppie e 
Formazioni 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

34.  
 

DANZE REGIONALI                   
Danze Folk e liscio Tradizionale: 
Mazurka, Valzer, Polka e altri 
balli tradizionali 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

35.  
 

STREET DANCE 
Urban Dance: Hip Hop, Break 
Dance, Electric Boogie, Funk, 
Hype, Contaminazioni e stili 
derivati 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale  

36.  Fistball Fistball   

37.  Fliying Disc Fliying Disc   

38.  Floorball Floorball   

39.  Football Americano Beach   

40.  Beach Flag   

41.  Flag   

42.  Tackle   

43.  Ginnastica 
Attività sportiva ginnastica 
finalizzata alla salute ed al fitness 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

 



�  217  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25313-10-2020

 

 

N. SPORT DISCIPLINA NOTE 

44.  
 

Ginnastica Acrobatica 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

45.  
 

Ginnastica Aerobica 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

46.  
 

Ginnastica Artistica 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

47.  
 

Ginnastica per Tutti 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

48.  
 

Ginnastica Ritmica 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

49.  Giochi e sport tradizionali  Calcio Storico Fiorentino   

50.  Hockey Hockey    

51.  Hockey Indoor   

52.  Hockey paralimpico   

53.  Judo Judo   

54.  Ju-Jitsu Ju-Jitsu   

55.  Karate Karate   

56.  Kendo Kendo   

57.  Kickboxing Aerokickboxing   

58.  Full Contact   

59.  K-1 Rules   

60.  Kick Light   

61.  Light Contact   

62.  Low Kick   

63.  Musical Forms   

64.  Point Fighting   

65.  Korfball Korfball   

66.  Lacrosse Lacrosse   

67.  Lotta Lotta greco-romana   

68.  Lotta libera   

69.  Grappling   

70.  Pancrazio Athlima   

71.  Muay Thai Muay Thai    

72.  Netball Netball   

73.  Palla Tamburelllo Indoor   

74.  Muro    

75.  Outdoor      

76.  Tambeach   

77.  Pallacanestro Beach Basket   

 



�  218  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25313-10-2020

 

 

N. SPORT DISCIPLINA NOTE 

78.  Pallacanestro   

79.  Pallacanestro 3 contro 3   

80.  Pallamano Beach Handball   

81.  Pallamano   

82.  Pallapugno Fronton - One Wall    

83.  Gioco Internazionale   

84.  Llargues   

85.  Palla Eh!   

86.  Palla Elastica   

87.  Pallapugno   

88.  Pallapugno leggera   

89.  Pallone col Bracciale        

90.  Pantalera   

91.  Pallavolo Pallavolo   

92.  Pugilato Pugilato AOB/APB   

93.  Pugilato PRO   

94.  
 

Pugilato Amatoriale-Gym Boxe 
(Prepugilistica, Boxe 
Competition, Boxe in Action, 
Light Boxe, Soft Boxe) 

  

95.  Pugilato Giovanile   

96.  Rafting Rafting 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

97.  Rugby Rugby a 15   

98.  Rugby a 7   

99.  Touch Rugby   

100. Tag Rugby   

101. Beach Rugby   

102. Snow rugby   

103. Sambo Sambo   

104. Savate Savate assalto   

105. Savate combat   

106. Sepaktakraw Sepaktakraw   

107. Shoot Boxe Shoot Boxe   

108. Slittino Slittino pista artificiale 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

109. 
 

Slittino pista naturale 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

110. Sport a Rotelle Hockey inline   

111. Hockey pista   

 



�  219  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 25313-10-2020

 

 

N. SPORT DISCIPLINA NOTE 

112. 
 

Pattinaggio artistico 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

113. Roller Derby   

114. Sport acquatici  Pallanuoto   

115. Nuoto Sincronizzato    

116. Sport su ghiaccio Hockey su ghiaccio   

117. Para Ice Hockey   

118. 
 

Pattinaggio di Figura Artistico 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

119. 
 

Pattinaggio di Figura Danza 
Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

120. 
 

Pattinaggio di Figura 
Sincronizzato 

Lo svolgimento della disciplina è 
consentito esclusivamente in forma 
individuale 

121. Squash Squash   

122. Sumo Sumo    

123. Taekwondo Taekwondo   

124. Tiro alla Fune Tiro alla Fune   

125. 
 

Monta da Lavoro (Tradizionale , 
Gimkana, Sincronizzata, 
Maremmana, Doma Vaquera)  

  

126. Wushu Kung Fu Moderno Kali Filippino   

127. Kung Fu Vietnamita   

128. Pencak Silat   

129. Taolu; Sanshou   

130. 
Wushu Kung Fu 
Tradizionale 

Taijiquan; Tuei Shou; 
Baguazhang;  Wing Chun; 
Shaolin; Jeet Kune Do; Qi Gong;  
Shuai Jiao 

  

 

  20A05592  


